



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 フジプレミアム株式会社

コード番号 4237 URL <http://www.fujipremium.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本倫長

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員専務 IR・広報部長 (氏名) 大川拓志

TEL 079-266-6161

四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	2,615	△49.1	222	△56.4	228	△54.6	141	△56.9
27年3月期第1四半期	5,139	51.6	510	30.6	503	22.5	328	55.1

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 137百万円 (△59.0%) 27年3月期第1四半期 334百万円 (42.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	4.95	—
27年3月期第1四半期	11.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	17,866	8,445	46.5
27年3月期	18,566	8,480	45.0

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 8,316百万円 27年3月期 8,352百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成28年3月期の期末配当予想は未定であります。

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	17,012	3.2	1,501	16.9	1,508	7.6	829	2.6	29.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	29,786,400 株	27年3月期	29,786,400 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	1,211,461 株	27年3月期	1,211,461 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	28,574,939 株	27年3月期1Q	28,574,939 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府と日銀による経済対策及び金融政策を背景に、緩やかな回復基調で推移したものの、円安による原材料価格の上昇や、欧州情勢による世界経済の下振れ懸念等、先行きは不透明な状況となっております。

このような状況の中、当社グループの主力事業である精密貼合及び高機能複合材部門におきましては、ディスプレイ材料の流通在庫の調整により、低調な状況となりました。また、環境ビジネス部門におきましては、再生可能エネルギーの固定価格買取制度の運用見直しの影響を受け、市場環境が厳しい状況となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの連結業績は、売上高2,615百万円（前年同四半期比49.1%減）、営業利益222百万円（同56.4%減）、経常利益228百万円（同54.6%減）を計上し、親会社株主に帰属する四半期純利益は141百万円（同56.9%減）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

精密貼合及び高機能複合材部門

国内外におけるディスプレイ市場は、4Kテレビ等の高付加価値タイプのディスプレイ市場が成長し、また、タッチパネル市場におきましては、産業用分野や教育分野、そしてアミューズメント分野等に使われる用途が広がっております。しかしながら、当社取扱いのディスプレイ材料の流通在庫の調整が行われ、当第1四半期において出荷量が落ち込みました。このような市場の変化の中、精密貼合技術やダイレクトボンディング技術を活用し、新規生産設備の導入による生産の高度化を実施、更に、独自の技術を活かしたLED関連事業にも推進し、一層の事業体質の強化を図りました。

この結果、売上高1,643百万円（前年同四半期比49.2%減）、営業利益120百万円（同56.8%減）となりました。

環境ビジネス部門

太陽電池の国内市場は、平成26年秋、電力各社より再生可能エネルギー発電設備の系統連系接続申込みに対して、回答保留する旨が発表され、また、固定価格買取制度の運用見直しと買取価格の低下により、市場環境が急激に厳しさを増しました。このような状況に対応すべく、超軽量太陽電池モジュールの更なる拡販、追尾型太陽光発電システム等の販売、住宅用発電システム販売の強化、OEM品の供給等の施策を実施してまいりました。

この結果、売上高972百万円（前年同四半期比49.0%減）、営業利益98百万円（同56.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産が17,866百万円となり、前期末比699百万円の減少となりました。主なマイナス要因は、受取手形及び売掛金の減少709百万円等であります。

負債は9,420百万円となり、前期末比665百万円の減少となりました。主なプラス要因は、支払手形及び買掛金の増加284百万円等であり、主なマイナス要因は、1年内返済予定の長期借入金の減少182百万円、未払法人税等の減少255百万円、長期借入金の減少390百万円等であります。

また、株主資本は利益剰余金の減少29百万円により8,271百万円となり、純資産は8,445百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年5月15日に発表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,872,197	6,624,330
受取手形及び売掛金	2,556,828	1,847,222
商品及び製品	1,345,865	1,649,838
仕掛品	307,806	409,562
原材料及び貯蔵品	770,663	945,811
その他	404,336	81,235
貸倒引当金	△6,797	△3,998
流動資産合計	12,250,899	11,554,002
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,181,724	2,148,118
土地	2,266,490	2,266,490
その他(純額)	1,461,156	1,491,671
有形固定資産合計	5,909,371	5,906,280
無形固定資産		
その他	9,408	7,983
無形固定資産合計	9,408	7,983
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	24,971	25,644
その他	376,477	377,253
貸倒引当金	△4,662	△4,662
投資その他の資産合計	396,786	398,235
固定資産合計	6,315,565	6,312,499
資産合計	18,566,465	17,866,502

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,279,708	1,564,699
短期借入金	2,250,000	2,250,000
1年内返済予定の長期借入金	2,121,220	1,938,720
未払法人税等	308,311	52,357
賞与引当金	14,718	3,711
その他	224,473	119,637
流動負債合計	6,198,432	5,929,124
固定負債		
長期借入金	3,712,240	3,321,299
その他	175,620	170,181
固定負債合計	3,887,860	3,491,480
負債合計	10,086,292	9,420,605
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000,007	2,000,007
資本剰余金	2,440,803	2,440,803
利益剰余金	4,724,340	4,694,415
自己株式	△863,890	△863,890
株主資本合計	8,301,261	8,271,336
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	41,316	36,770
為替換算調整勘定	9,574	8,167
その他の包括利益累計額合計	50,890	44,938
非支配株主持分	128,021	129,622
純資産合計	8,480,173	8,445,896
負債純資産合計	18,566,465	17,866,502

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	5,139,332	2,615,826
売上原価	4,358,804	2,132,587
売上総利益	780,527	483,239
販売費及び一般管理費	270,336	260,706
営業利益	510,190	222,533
営業外収益		
受取利息	795	2,513
為替差益	3,580	4,511
その他	2,375	5,205
営業外収益合計	6,751	12,230
営業外費用		
支払利息	7,982	6,555
リース解約損	5,883	—
営業外費用合計	13,865	6,555
経常利益	503,076	228,208
特別損失		
ゴルフ会員権評価損	3,909	—
特別損失合計	3,909	—
税金等調整前四半期純利益	499,166	228,208
法人税、住民税及び事業税	175,666	61,535
過年度法人税等	△37,794	—
法人税等調整額	27,498	23,547
法人税等合計	165,370	85,082
四半期純利益	333,796	143,125
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,485	1,601
親会社株主に帰属する四半期純利益	328,311	141,524

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	333,796	143,125
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,040	△4,545
為替換算調整勘定	1,682	△1,407
その他の包括利益合計	641	△5,952
四半期包括利益	334,437	137,172
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	328,952	135,571
非支配株主に係る四半期包括利益	5,485	1,601

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。